GABINETE DO VEREADOR DELEGADO LESSA

REQUERIMENTO       /2026

 Requeiro a mesa diretora desta casa legislativa, após ouvido o Plenário e cumprida as

formalidades regimentais, que seja encaminhado ao Exmo. Prefeito do Município de Caruaru, Sr.

Rodrigo Pinheiro extensivo ao Ilmo. Secretário de Serviços Públicos, Sr. Vital Florêncio, a

realização de zeladoria das principais vias do residencial Xique-Xique.

Justificativa:

 A presente proposição visa garantir a manutenção e a higienização das principais vias do

Residencial Xique-Xique, serviço este que se mostra imprescindível para a qualidade de vida e a saúde

dos seus moradores.

 Atualmente, o acúmulo de resíduos e a falta de uma limpeza sistemática nas vias de maior fluxo

têm causado transtornos significativos à comunidade. A presença de detritos, além de obstruir

parcialmente o tráfego e comprometer a estética do residencial, favorece a proliferação de insetos e

animais peçonhentos, aumentando o risco de doenças infectocontagiosas.

 Ademais, a limpeza regular das vias previne o entupimento de galerias e bueiros, antecipando-

se a possíveis problemas de alagamentos durante o período de chuvas. Zelar pela limpeza pública é,

acima de tudo, um ato de prevenção em saúde e um compromisso com o bem-estar social, garantindo

que os espaços comuns do residencial sejam seguros e salubres para crianças, jovens e idosos.

 Diante do exposto, e em atendimento ao apelo dos residentes daquela localidade, submeto o

presente requerimento à aprovação dos nobres pares, na certeza de que a Secretaria de Serviços

Públicos prontamente executará esta importante ação de zeladoria.

Sala das Sessões, 04 de Março de 2026.

VEREADOR DELEGADO LESSA

		2026-03-04T16:49:27-0300
	Vereador Delegado Lessa